

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

**(se va adapta în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE POPA PRENUMELE ADELA LAURA

Postul pentru care candidează LECTOR Disciplinele Cercetări de marketing, Proiecte de marketing, Marketing Poziția în Statul de funcții 23 Departamentul de Management-Marketing, Facultatea de Științe Economice

Gradul didactic actual ASISTENT Poziția în Statul de funcții 25

Disciplinele Marketing, Comportamentul consumatorului, Baze de date aplicate în marketing, Baze de date aplicate în management, Informatică economică Departamentul de Management-Marketing, Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Economice, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	Informatică Economică	1993-1998	Economist
2.	Facultatea de Științe Economice, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	Strategii Informatică în Economie și Business	1998-1999	Diplomă de studii aprofundate

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Marketing	2008-2012	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Statistică și informatică economică	2001 – 2004	preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Statistică și informatică economică / Management - Marketing	2004 - 2008	asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea	Management - Marketing	2008 - 2012	asistent universitar doctorand
4.	Universitatea din Oradea	Management - Marketing	2012 - 2013	asistent universitar doctor

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

doctor în științe din data de (Ordin MECS) 6149 din 07.11.2012 în domeniul Marketing

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

a se vedea lista de lucrări științifice

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

Adela Laura Popa, Cercetări de marketing – Note de curs, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1074-5

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

a se vedea materialele didactice postate pe următoarele pagini de Internet:

- <https://sites.google.com/site/cursuldemarketing/>
- <https://sites.google.com/site/cercetareacomuna2013/>
- <http://distance.iduoradea.ro/course/view.php?id=518>

respectiv: Ghid pentru examenul de licență la Marketing, 2012

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

Metodologie specifică FSE

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă / nr. minim
1. Media generală de absolvire a studiilor de licență (4 ani) sau media aritmetică simplă între media generală de absolvire a studiilor de licență (3 ani) și media generală de absolvire a studiilor de masterat	Valoarea mediei Media anilor de studii licență – 8,88 Media examenului de licență – 9,50 Media de promovare a studiilor aprofundate – 9,37 Notă disertație - 10	Minim 9.00
2. Studii universitare de licență și/sau masterat și/sau doctorat de specialitate (într-un domeniu aparținând Științelor Economice) – pentru posturi ce au în componență discipline aparținând altor domenii decât economic	Universitatea/Facultatea/Specializarea doctor în științe din data de (Ordin MECS) 6149 din 07.11.2012 în domeniul Marketing	Minim 1 Licență/ masterat/ doctorat
3. Elaborarea de materiale didactice	Numărul de suporturi de curs elaborate în calitate de autor / coautor pentru disciplinele cuprinse în post, tipărite și/sau format electronic - a se vedea criteriul de mai sus	Minim 1
	Numărul de materiale didactice pentru	Minim 1

	<i>seminarii elaborate în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, publicații, teste de evaluare), format tipărit și/sau electronic</i> - <i>a se vedea criteriul de mai sus</i>	
4. Cercetare științifică	<i>Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program</i> - <i>a se vedea lista de lucrări științifice</i>	Minim 6
	<i>Număr de lucrări științifice publicate în reviste de tip B+ CNCSIS</i> - <i>a se vedea lista de lucrări științifice</i>	Minim 4
	<i>Membru în echipe de Grant / Proiecte / Contract de cercetare științifică câștigate prin competiție</i> • <i>asistent științific centru teritorial Bihor în cadrul proiectului Antreprenoriatul și egalitatea de șanse. Un model inter-regional de școală antreprenorială pentru femei, Proiect finanțat din Fondul Social European - "Investește în oameni!", Contract nr. POSDRU/9/3.1/S/5, perioada de implementare: ianuarie 2009 - ianuarie 2011, valoare: 12.500.104 lei</i> • <i>expert IT în cadrul proiectului Centru pentru Formare și Perfecționare în Domeniul Managementului Resurselor Umane (CFP - MRU), Programul Phare 2006/018-147. 04.02, Promovarea învățării pe parcursul întregii vieți pentru calificarea și recalificarea forței de muncă, Contract: Phare 2006/018-147. 04.02.02.01.605, perioada de implementare: 02.12.2008 – 30.11.2009, valoare proiect: 110 494 Euro</i> • <i>asistent științific în cadrul proiectului Sprijinirea integrării IMM-urilor cu activitate de export – import din județul Bihor în cadrul pieței unice europene prin dezvoltarea unor servicii de afaceri transfrontaliere, finanțat prin programul PHARE CBC 2005/ INTERREG IIIA, 2007, perioada de implementare: 1.09.2007 – 30.11.2008, valoarea totală a proiectului: 159.000 Euro</i> • <i>colaborator în cadrul proiectului eWork today - program de instruire în vederea adaptării/orientării forței de muncă active la cerințele societății informaționale (eWork - PLAFM), Linia de buget Phare/2005/017-553.04.02, perioada de implementare: 03.01.2008 – 31.12.2008, valoarea totală a proiectului: 118.080 Euro</i>	Minim 1
	<i>Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și cu ISBN</i> - <i>a se vedea lista de lucrări științifice</i>	Minim 1

5. Prestigiul profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale Calitatea de membru în comisii la nivel FSE Membru în comitete de organizare / program conferințe Cele mai recente (2013): - membră în Comisia pentru comunicare și promovare instituțională a Facultății de Științe Economice - membră în comitetul de organizare al conferinței EINCO 2013- http://anale.steconomieuoradea.ro/en/einco-2013-organizing-committee/ - membră a EINCO 2013 Editorial Review Board - http://anale.steconomieuoradea.ro/en/einco-2013-editorial-review-board/ - membră în colectivul de organizare al Olimpiadei Naționale a Economiștilor în Formare, Ediția 2013 – secțiunea Marketing http://steconomieuoradea.ro/wp/onef2013/	Minim 1
6. Activitatea cu studenții	Pregătire studenți: cercuri științifice studențești, lucrări coordonate - implicare în lansarea revistei Cercului Excelsior http://cercul-excelsior.steconomieuoradea.ro/bine-ati-venit-1/ - implicare în coordonarea lucrărilor pentru olimpiadă Activitate desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore - atât îndrumător de an cât și tutore ID	Minim 1 cerc sau lucrare Minim 1 grupă

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar	Nu este cazul							
2	Profesor universitar	Nu este cazul							

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte	Nu este cazul		1 carte ca prim autor/ unic autor	Nu este cazul		x_3 lucrări/ x_4 prim autor	Nu este cazul	
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 30.08.2013

Candidat _____

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

Obs. Prezenta fișă va fi adaptată specificului fiecărei facultăți și va fi parte componentă a procedurii proprii facultății, aprobată în Senatul universitar.